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Anotace

Bakalářská práce „Matky samoživitelky – skupina ohrožená sociálním vyloučením“ je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou popsána témata: rodi-

na a její rozvrat, samoživitelství a jeho důsledky, systém pomoci matkám samoživitel-

kám a sociální vyloučení. Praktická část je část výzkumná. Cílem této části je přiblížit

sociální situaci matek samoživitelek.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje na tématiku matek samoživitelek. Samoživitelství

může být velmi náročné, a to samozřejmě nejen pro ženy ale i pro muže. Jde o náročnou

situaci především z důvodu financí. Absence jednoho z příjmů dospělého člena domác-

nosti může způsobit závažnou finanční tíseň. Chybějící příjem by mělo vynahradit vý-

živné na nezletilé/nezaopatřené dítě, které však chybějící příjem nikdy plně nevyrovná.

Největší problém nastává v případě, kdy pečující rodič výživné na dítě nedostává.

Náročnost samoživitelství ale nesouvisí pouze s finanční situací. Jde i o další důležité

záležitosti – výchova dětí, péče o domácnost apod., kdy samoživitel/ka musí plně za-

stoupit roli obou dospělých v domácnosti a všechna zodpovědnost je pouze na nich.

Mimo náročné finanční situace a nutnost zastoupit role obou rodičů souvisí se samoživi-

telstvím také negativní pocity z důvodu ukončení partnerského vztahu, se kterými se

samoživitel musí vyrovnat. Důvody vedoucí k ukončení vztahu a samoživitelství mohou

být různé a v mnoha případech může být velmi náročné se s touto situací vyrovnat.

V případě rozvodu nebo rozchodu rodičů není situace náročná pouze pro ně, ale musí se

s ní vyrovnat také děti, které mohou situaci prožívat velmi silně.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí – na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část se zabývá tématem rodiny, jejího rozvratu a situace po rozvo-

du/rozchodu rodičů. Dále se zabývá tématem samoživitelství a jeho důsledky. Detailně

je zde popsán systém pomoci matkám samoživitelkám, a to včetně systému sociálních

dávek, sociálních služeb a neziskových organizací. Posledním tématem, kterým se teo-

retická část práce zabývá, je sociální vyloučení a důvody proč jsou matky samoživitelky

sociálním vyloučením ohroženy.

Druhá část této práce je věnována šetření. Šetření bylo provedeno pomocí dotazova-

cí technikou polostrukturovného rozhovoru s 8 respondentkami. Mimo metody šetření

jsou v praktické části stanoveny výzkumné otázky, dále je charakterizován výzkumný

vzorek a jsou zde interpretovány výsledky provedeného šetření.

Hlavním cílem práce je přiblížení sociální situace matek samoživitelek. Na základě

hlavního cíle byly stanoveny i dílčí cíle: popsat možnosti pomoci matkám samoživitel-

kám, zjistit, zda jsou matky samoživitelky ve finanční tísni a zda jsou diskriminované

na trhu práce. Tyto cíle budou teoreticky zpracovány v první části práce a pomocí šetře-

ní budou naplněny v druhé (praktické) části práce.
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Důvodem, proč jsem si toto téma vybrala, je již zmíněná náročnost situace samoživi-

telek. Jedná se navíc o situaci, která může potkat prakticky kohokoli. Dalším důvodem,

proč jsem si téma vybrala, je ten, že bych ráda upozornila na to, že matky samoživitelky

nemají v našem státě žádné zásadní výhody, které by jejich situaci ulehčily. Například

v ČR stále není rozšířena nabídka pracovních pozic ideálních pro matky

samoživitelky – pracovní pozice na zkrácený úvazek, pracovní pozice, kterou lze čás-

tečně vykonávat z domova nebo zaměstnání s flexibilní pracovní dobou.

Jak již bylo zmíněno, samoživitelství je náročnou situací jak pro ženy samoživitelky,

tak pro muže samoživitele. Já jsem se však ve své práci zaměřila pouze na ženy, a to

z toho důvodu, že děti jsou ve velké většině svěřovány pro péče právě jim. Vzhledem

k náročnosti samoživitelství mají matky samoživitelky, které svou situaci zvládají, můj

obrovský obdiv a respekt.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Rodina a její rozvrat

1.1 Význam rodiny

Rodina je základní jednotkou každé lidské společnosti. Jedná se o primární skupinu

osob, kde dospělí členové vychovávajících své děti. Tradiční definice rodiny se často

opírají o pokrevní příbuzenství či příbuzenství vzniklé sňatkem a adopcí. Tyto definice

jsou však pro současnou společnost a současné pojetí rodiny velmi úzké. V současné

společnosti existuje již mnoho forem soužití, které se dají považovat za rodinu, protože

plní její význam. Jsou to soužití, která zahrnují všechny myslitelné kombinace biologic-

kého příbuzenství a legalizovaných i nelegalizovaných vztahů mezi dospělými a dětmi.

Rodina je prvním a nejpodstatnějším modelem společnosti, se kterým se dítě ve

svém životě setkává. Rodina dítěti pomáhá se získáváním hodnot a postojů, předurčuje

jeho osobní vývoj, formuje jeho vztahy k dalším skupinám lidí, dochází v ní

k sociálnímu učení a probíhá zde proces primární socializace. Dítě v rodině také získává

vzory pro své chování, fakta o sociálním okolí, nabývá různých vědomostí a zkušeností

a je zde vystaveno určitým konfliktům. Tímto způsobem rodina předává dítěti sociální

dovednosti, které jsou zásadní pro jeho budoucí život (Matoušek, 2003, str. 183).

Nutné je však podotknout, že rodina není všemocná. Každý člověk se rodí s různými

zděděnými či vrozenými tělesnými a psychickými zvláštnostmi a s různými vlohami či

dispozicemi, které se rozvíjejí na základě individuálního vývoje. Rodina je však prvním

a hlavním prostředím, se kterým se dítě dostává do styku, a proto plní nejvýznamnější

úlohu v jeho vývoji a je z určité části zodpovědná za to, jakým člověkem se dítě stane.

Později na dítě začínají působit i jiné sociální skupiny či prostředí např.: vrstevníci, uči-

telé a později partner.

1.1.1 Role muže a ženy v rodině

Role muže a ženy v rodině byla v minulosti jasně daná. Povinností muže bylo fi-

nanční zajištění rodiny. Tato povinnost dodávala muži oprávněnou autoritu a byl pova-

žován za hlavu rodiny. Žena měla na starost péči o děti a domácnost. Dále bylo její po-

vinností řešení problémů v rodině a podpora vztahů v rodině. Od 60. let 20. století se
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role mužů a žen začaly vlivem feminismu postupně vyrovnávat. Od mužů nyní se oče-

kává, že bude projevovat zájem o rodinu a bude se podílet na péči o děti a domácnost.

Od žen se očekává kariéra, sebeprosazení a nezávislost. Přestože klasické role muže a

ženy v rodině začínají pomalu splývat, v naší společnosti stále vysoce převažuje zodpo-

vědnost ženy za péči o děti a domácnost nad zodpovědností mužů (Matoušek, 2003, str.

53).

Zaměstnanost žen je dnes často z ekonomických důvodů nutná. Rodiny již nevychá-

zejí pouze s výdělkem otce. Ženám však stále zůstává tzv. ,,druhá směna“ v domácnosti.

Většina žen tedy nejenže pracuje, ale zároveň nese obrovské břímě odpovědnosti za

péči o rodinu. Situace matek samoživitelek je ještě těžší. Matky samoživitelky jsou

v důsledku finanční situace zpravidla nuceny pracovat a zároveň nesou plnou odpověd-

nost za fungování domácnosti, péči o děti a rozhodování o všech rodinných záležitos-

tech. Proto je pro svobodné matky velkou výhodou podpora příbuzných nebo jiných

blízkých osob, které ji mohou pomoci s chodem domácnosti a péčí o děti např. pro-

střednictvím hlídání.

Pro zdravý psychický vývoj potřebuje dítě mužský i ženský vzor. Dítě se tak plně

učí od obou rodičů, kteří mu předávají určitý model chování a svůj pohled na svět. Pro

chlapce je otec vzor mužského chování. Dcery si díky otci vytváří postoj k budoucím

partnerským vztahům. Chybějící kontakt s otcem může u dítěte znamenat nižší sebe-

hodnocení a v extrémních případech se může projevit i v sociálně problémovém chová-

ní. Matka je pro dceru vzorem ženského chování a pro syna vzorem pro budoucí part-

nerku. Také vztah mezi rodiči a to, jak se k sobě rodiče chovají je pro dítě vzorem jejich


[…]


telka?

,,Já jsem si nikdy stálou práci nenašla. Nemyslím ale, že to je kvůli tomu, že jsem sama

s holkama. Můj problém je spíše ta ruka. Když si to tak vezmete, tak já s tou rukou od

rána bojuju. Vlastně od týchvíle co se probudím, až do večera bojuju s tou rukou. Nau-

čila jsem se skoro všechno dělat jenom jednou rukou, ale pracovat, to mi nikdy nevy-

šlo.“

Jaká je Vaše nynější bytová situace?

,,Žiju v pronájmu s holkama. Je to takový… No, nechci říct holobyt, ale máme takový

starší nábytek. Na tohle mi peníze bohužel nezbývaj. Nám to ale stačí.“

Jaká je Vaše finanční situace? Dostáváte pravidelně výživné na své nezletilé dcery?

,,No finančně je to strašný. Jak jsem říkala, nikdy jsem nenašla stálou práci. Víte co, bez

tý ruky to není jednoduchý. Občas mám ale nějaký brigády. Bejvalej neplatil výživný na
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holky nikdy. Exekučně mu to strhnout nemůžou, protože nechodí do práce. Dál to nijak

neřeším. Z něj bych stejně nic nedostala. Beru invalidní důchod a příspěvek na bydlení.

Z toho vlastně s holkama žijeme. No a ještě to, co se mi občas povede vydělat na brigá-

dách. Je to opravdu málo. Někdy se stalo, že jsem neměla co dát holkám k jídlu. Chodi-

la jsem pro jídlo do kostela nebo tu potravinovou banku hodně využíváme. I pro obleče-

ní občas chodím na Charitu.

Já jsem měla s bejvalým ty šílený dluhy. Vyhlásila jsem osobní bankrot, takže teď

jsem v insolvenci a splácím to. Budu to splácet ještě dva roky. Potom bude snad líp. Víte

co, třeba na hmotný nouzi je nezajímá, že platíte dluhy. Oni k tomu vůbec nepřihlíží. Ale

řeknu Vám, že je to fakt strašný. Není nic horšího, než když Vás Vaše děti prosí, abyste

jim něco koupila, a Vy prostě nemáte. Já jsem doufala, že budu mít od holek nějakou

podporu nebo pochopení, ale ony se vztekaj, když jim něco nekoupím. Je to strašný. Ob-

čas mám pocit, že už nemůžu.“

Zvládáte ušetřit rezervu na nečekané výdaje?

,,Určitě ne. Nemám z čeho.“

Pomáhá Vám někdo s dcerami? Např.: hlídání, vyzvedávání ve škole.

,,Já jsem hlídání nikdy nepotřebovala, protože jsem pořád doma. Nemám práci, takže

můžu být s holkama pořád. To je výhoda. Holky jezdí občas na hlídání k mojí sestře a

někdy si je bere jejich otec, ale to opravdu málo.“

Jak samoživitelství ovlivňuje Váš volný čas?

,,Čas jen pro sebe mám, když dám holky hlídat sestře. Někdy taky když si holky bere

jejich otec, ale to málokdy. Když mám volný čas, tak chodím ráda do kina. Mám ráda

filmy, takže moje kamarádka mě tam občas vezme. Jinak jsem prostě doma, koukám se

na televizi a odpočívám.“

Využila jste někdy odborné pomoci psychologů, sociálních pracovníků (např.: so-

ciální služby, neziskové organizace)?

,,Já jsem využila pomoc psychologů i různých organizací. Vlastně už 2x jsem byla

v Bohnicích na léčení s alkoholem. Pak jsem chodila do tý Rosy pro ty týraný ženy. Tam

mě toho hodně naučili. Vlastně až tam mi vlastně vysvětili, že to, v čem jsem žila, nebylo

normální. Já jsem v tom žila, tak mi to přišlo normální, ale nebylo. A oni mi to vlastně

vysvětlili a taky se snažili mi zvýšit sebevědomí. Tam jsem chodila rok. Hodně mi taky
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pomohlo to Fandi mámám. Ty nám pomohli hlavně jako materiálně. A jedna paní z toho

nám pomáhá do teď, protože ví, jak na to jsme. Zrovna teď se mi ozvala a dala nám

3.000,- na zimní boty pro holky. Takhle nám pomáhá už asi 3 roky. Za to jsem strašně

vděčná, strašně. Pomáhá nám ještě jedna organizace. Já si nepamatuju, jak se to jme-

nuje. Ty nám dávají jídlo a minulý rok mi zaplatili i tábory pro holky. Pro oblečení cho-

dím někdy na Charitu, když je potřeba. A pak… Já už nevím. To byly furt nějaký organi-

zace. Pak Agrofert nám pomohl. Díky nim jsem mohla dceři spravit zuby a dát rovnátka.

Teď má dcera od nadace Terezy Maxové zaplacený kroužek – tanečky. Když jsem řešila

ty dluhy, tu insolvenci, tak mi pomáhala sociální pracovnice v jedný organizaci. No, my

toho využili a pořád využíváme hodně.“

Co je podle Vás na samoživitelství pozitivního?

,,Já jsem ráda, že jsem se zbavila bývalého manžela. Popravdě ho teď nemůžu ani vidět.

Měla jsem ho opustit mnohem dřív. Možná bych na tom teď byla líp. Neměla bych ty

šílený dluhy. Byla jsem blbá. Takže teď jsem jen s holkama a je to dobrý. Jsem ráda za

tu svobodu. Nikomu nemusím nic vysvětlovat. Nemusím čekat, s jakou náladou přijde

z práce. Jsem jen s holkamaa můžu dělat všechno jen pro ně. Blbý jsou ale ty peníze.

Fakt mám problém to sama utáhnout. Bolí mě srdce, když holkám nemůžu koupit, co

chtěj.“
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2. příloha - leták organizace Barevný svět dětí – projekt Kámoš
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3. příloha - leták organizace Lata

68