UNIVERZITA KARLOVA
Husitská teologická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Radka Maršíčková
Rok narození: 1994
Identifikační číslo studenta: 51576751

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: sociální pedagogika
Identifikační čísla studia: 553387

Název práce: Matky samoživitelky - skupina ohrožená sociálním vyloučením

Pracoviště práce: HTF - Katedra učitelství (28-08)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Marie Dvorná
Oponent(i): Mgr. Jana Poláčková

Datum obhajoby : 27.01.2020 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila teoretickou část práce, jednotlivé kapitoly, cíl

práce a následně praktickou část práce. Seznámila nás s cílem
praktické části, výzkumnými otázkami a výsledky své práce.
Vedoucí práce uvedla své hodnocení, následně své hodnocení uvedla
oponentka práce. Studentka zasvěceně odpovídá na zadané otázky
vedoucí, oponentky a komise. V diskusi navrhovala způsoby, jak
zlepšit životní situaci matkám samoživitelkám a jejich dětem.
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